
COPIA 

 
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 153/27 DEL 15-04-2019 

 
OGGETTO: FSC 2014-2020 - Piano triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2015-2017  Asse II - 

Fornitura di arredi per la scuola secondaria di I grado sita in via San Pietro 37 - 
Affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - CIG:774204272A - CUP:  B37D18000550002 - 
Approvazione verbali di gara e determinazione di ammissione ed esclusione dei 
concorrenti a seguito verifica documentazione di gara. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che: 

- con deliberazione G.C. n. 29 del 29/01/2018 è stato approvato il Piano per la Prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2018-2020; 

- con deliberazione C.C. n. 56 del 28/12/2018 è stato approvato il DUP 2019-2021; 

- con deliberazione C.C. n. 57 del 28/12/2018 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2019 e il pluriennale 2019/2021; Visti gli atti organizzativi del Comune e il Decreto 
Sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la responsabilità del Servizio dell’area tecnica; 

Visti gli atti organizzativi del Comune e il decreto sindacale di conferimento di funzioni al responsabile del 
servizio; 

Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai sensi di 
provvedimenti deliberativi vigenti; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Considerato che il Comune di Pozzomaggiore è beneficiario di un finanziamento di Euro 50.000,00  
nell’ambito del Piano triennale di edilizia scolastica 2015-2017 – Asse II. Arredi e attrezzature innovative per la 
didattica - FSC 2014-2020. 

Considerato che con nota Prot. n.2908 in data 20/11/2018 l’Unità di Progetto Iscol@ ha espresso parere di 
coerenza sulla proposta di questo Ente per l’acquisto di arredi e attrezzature per la didattica relativamente 
all’edificio scolastico di via San Pietro, 37; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto 
relativo alla “Fornitura di arredi per la scuola secondaria di I grado di Pozzomaggiore sita in via San Pietro, 37”, 
redatto dal servizio tecnico comunale; 

Considerato che, con propria determinazione n. 470 del 20/12/2018 è stata indetta una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di che trattasi dell'importo a base 
d'asta di E.40.983,61 + IVA; 

Considerato che è stata, contestualmente, approvata la lettera d'invito, invitando alla gara tutti i soggetti iscritti 
su CAT SARDEGNA alla categoria merceologica ZA24; 



SERVIZIO TECNICO 

n.27 del 15-04-2019 

 

Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore  23:59 
del giorno sabato 05/01/2019, successivamente prorogato al 12/01/2019 con determinazione n. 486 del 
28/12/2018; 

Considerato che con Dt n. 19 del 14/01/19 è stata nominata la  Commissione di gara per l'affidamento tramite 
procedura negoziata con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa aggiudicazione composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

Preso atto che, entro il termine suesposto, sono pervenute n. 5 (cinque) istanze di partecipazione di cui al 
prospetto sotto esposto: 

Visto il verbale n. 1 del 14/01/2019,  relativo alla prima seduta pubblica della procedura negoziata suddetta 
nella quale si è provveduto alla verifica della documentazione amministrativa fornita dalle ditte partecipanti e si 
è provveduto all’attivazione della procedura di soccorso istruttorio nei confronti della ditta ABINTRAX S.R.L. di 
Monopoli che aveva omesso di trasmettere la cauzione provvisoria; 

Visto il verbale n. 2 del 21/01/2019, relativo alla seconda seduta pubblica, nella quale si è rilevato che la Ditta 
ABINTRAX S.R.L.  non ha dato riscontro al soccorso istruttorio e si è, pertanto, provveduto all’esclusione della 
stessa dal prosieguo della gara; 

Visto il verbale n. 3 del 27/03/2019 relativo alla terza seduta, in forma riservata, al fine della valutazione 
dell’offerta tecnica delle ditte ammesse; 

Visto il verbale di gara n. 4 relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 08/04/19 nella quale si è proceduto 
alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica, nonché all’apertura delle buste economiche ed alla 
redazione della graduatoria dei ribassi offerti; 

Preso atto che, dai verbali suddetti, nel rispetto del criterio del punteggio massimo, si evincono i seguenti dati: 

 

Ditte 
Punteggio offerta 

tecnica 
Punteggio offerta 

economica 
Punteggio totale 

Camillo Sirianni srl - Soveria Mannelli 80,000 20,000 100,000 

Giochimpara srl - Pergine Valsugana 80,000 1,993 81,993 

Mobilferro srl - Trecenta 75,123 2,352 77,475 

Non solo ufficio srl - Oristano  69,898 1,727 71,625 

 

Verificato, ai sensi della lett. e) del comma 2) dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, che l’offerta della ditta Camillo 
Sirianni  è l’offerta più vantaggiosa, ma ritenuta anomala e, pertanto, è necessario richiedere le opportune 
giustificazioni alla stessa; 

Considerato, quindi, che risulta necessario approvare tutti i verbali di gara con i quali la Commissione di gara 
ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica presentata delle ditte partecipanti, ha 
dato atto delle ditte ammesse, delle ditte escluse ed ha formulato una proposta di aggiudicazione a favore 
della Ditta Camillo Sirianni di Soveria Mannelli (CZ); 

Visti: 

 l’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina i criteri di selezione degli operatori economici e le modalità 
di soccorso istruttorio circa le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione, ad 
eccezione delle irregolarità attinenti all’offerta economica e all’offerta tecnica; 

 l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 sono pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 
recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: 

 alla suddetta fornitura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 774204272; 



SERVIZIO TECNICO 

n.27 del 15-04-2019 

 

Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

 la ditta affidataria della fornitura stessa dovrà comunicare il proprio conto dedicato alle commesse 
pubbliche; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto, conflitti di interesse anche potenziali, rispetto alla 
fattispecie in argomento e ai destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 
1990 n. 241 e s.m.i.; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto di procedere alla approvazione dei verbali di gara dell’appalto di cui in oggetto al fine di rendere noti 
gli esiti delle fasi di gara agli operatori economici partecipanti alla gara di cui in oggetto secondo le modalità 
indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di approvare i verbali di gara del 14/01/2019,  del 21/01/2019 del 27/03/2019 e del 08/04/19  relativi 
alla procedura negoziata, indetta ai sensi dell’ex art. 36, c. 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della “FSC 2014-2020 - Piano 
triennale di edilizia scolastica Iscol@ 2015-2017  Asse II - Fornitura di arredi per la scuola secondaria 
di I grado di Pozzomaggiore sita in via San Pietro 37” - CUP:  B37D18000550002 - CIG:774204272 
dell’importo a b.a. di E. 40.983,61 (IVA esclusa), con i quali la Commissione di gara ha valutato la 
regolarità della documentazione amministrativa e tecnica presentata delle ditte partecipanti, verbali 
con i quali, inoltre, è stato dato atto delle ditte ammesse, delle ditte escluse e della ditta aggiudicataria 
proposta; 

2. Di prendere atto, sulla base dei verbali sopra riportati, sulla ragione di quanto previsto dalla lettera di 
invito, dal Disciplinare di gara e dal D.Lgs. n. 50/2016: 

- dell’ammissione delle seguenti ditte: 

Ditte 

Camillo Sirianni srl - Soveria Mannelli 

Giochimpara srl - Pergine Valsugana 

Mobilferro srl - Trecenta 

Non solo ufficio srl - Oristano  

- dell’esclusione della seguente ditta: 

Ditta 

ABINTRAX srl – Monopoli (BA) 

 



SERVIZIO TECNICO 

n.27 del 15-04-2019 

 

Pag. 4 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

- all’individuazione della ditta Camillo Sirianni quale aggiudicataria provvisoria della gara in 
oggetto; 

3. Di trasmettere, tramite PEC, giusta comunicazione agli operatori economici partecipanti alla gara di 
cui in oggetto secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, quale avviso 
relativo all’adozione del presente atto e della sua pubblicazione sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

4. Di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Pozzomaggiore, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR SARDEGNA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo 
internet del Comune di Pozzomaggiore, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010. 

6. Di provvedere all’acquisizione di tutta la documentazione necessaria per la verifica dei requisiti 
prescritti in capo all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara, delle spiegazioni che giustifichino la 
congruità dell’offerta, nonché relativamente ai propri costi della manodopera,  idonea documentazione 
comprovante il rispetto di quanto previsto all’art. 97 c. 5 lettera d) al fine di rendere efficace 
l’aggiudicazione; 

7. Di dare atto che Responsabile del procedimento è nominato nella persona del sottoscritto Ing. 
Giuseppe Cuccuru. 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 
quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 

 

 
Data: 15-04-2019 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 

Pozzomaggiore, 18-04-2019 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Giuseppe Cuccuru 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Pozzomaggiore, 18-04-2019 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Ing. Giuseppe Cuccuru 

 


